Le P. Eudes est aujourd'hui vengé de toutes ces calomnies; et sa mémoire, pure de toute tache, demeure inattaquable. Ainsi se trouvent réalisées les prophétiques assurances

(1). HOUSSAYE, Le Père de Bérulle, T. II, pp. 403, 412, 567.

(2). FAILLON, Vie de M. Olier, T. 11, Liv. X, p. 450

PROPHÉTIQUES ASSURANCES DE M. COSPÉAN.

125 -

que l'évêque de Lisieux lui donnait dans une lettre du 24 novembre 1644 (1).

« Je vous conjure dans le Seigneur », lui disait-il, « de me mander au long et clairement quels sont ces sycophantes (calomniateurs), qui clabaudent ainsi contre vous, ou plutôt contre l'Esprit même de Dieu, auteur de cette grâce. Je soupçonne, mon cher Fils et mon Père, que ce sont ceux auxquels vous vous êtes opposé, en excellent ministre. Mais je vous supplie de me les faire connaître, afin que mes soupçons se changent en science certaine. Dieu bon! Quels hommes!... »

Et, après lui avoir affirmé de nouveau qu'il ne désirait rien plus ardemment que de s'unir à lui pour travailler à la gloire de Dieu et au salut des âmes, il ajoutait

« Au reste, mon cher Père, je vous félicite de ce que la persécution qui vous attaque n'est armée que de peste et de poison, c'est-à-dire de mensonges et de calomnies; c'est la marque la plus évidente que vous appartenez à Celui qui a été traité de buveur et de démoniaque. Comme c'est Lui qu'on attaque en vous, ce sera Lui aussi qui vaincra par vous. »

Après quoi, il lui prophétisait le triomphe

« Que Satan est impudent pour oser attaquer ouvertement les choses les plus saintes, par le moyen de personnes consacrées à Dieu! Mais il sera vaincu, mon Père, n'en doutez pas; et comme Jésus-Christ règne en vous, c'est par vous qu'il régnera. C'est en Lui que je suis et serai toute ma vie, ô mon très cher en Jésus-Christ, le plus dévoué de vos serviteurs.

†PHILIPPE, év. de Lisieux. »

(1). « Rogo te in Domino, ut ad me diserte et clare scribat quinam sint sycophantae isti, qui in vos delatrant, immo in ipsum Dei Spiritum, ejus gratiae auctor; quibus tu, Fili ac Pater mi, eximius minister obstitisti, suspicor. At te nunc rogo, expone qui tandem sint: indubitatae scientiae, cedat tandem suspicio.

Di bone! Qui homines!... »

«Ceterum, Pater optime, gratulor tibi armatam in te peste et veneno, hoc est mendaciis calumniisque, persecutionem; nullum enim indicium est clarius te Ejus esse qui vini potator dictus est et dæmonium habens. Vincet qui in te impetitur Christus...

« Impudentem Satanam, qui per homines sacros et publice ea audet oppugnare, quibus nihil est sanctius! Sed vincetur, mi Pater, ne dubita; atque ut in te, sic per te regnabit Christus. Sum in Eo croque, dum vivam, amantissime in Christo mi, tibi addictissimus servus.